1

证券代码：688259 证券简称：创耀科技 公告编号：2022-030

创耀（苏州）通信科技股份有限公司

关于对外投资暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

1、创耀（苏州）通信科技股份有限公司（以下简称“公司”或“创耀科技”）

拟以人民币850.00万元向上海凌耘微电子有限公司增资，增资后维持10.52%的股权

不变，公司未委派董事，对其经营管理不具有控制权。

2、本次对外投资事项属于关联交易，不属于《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组；

3、本次对外投资暨关联交易，已经第一届董事会第二十五次会议、第一届监

事会第十六次会议审议通过，关联董事、监事已回避表决，独立董事就该事项发表

了独立意见，该事项无需提交股东大会审议。

一、对外投资暨关联交易概述

上海凌耘微电子有限公司（以下简称“凌耘微”或“目标公司”）主要从事高

速数模混合接口及控制芯片相关的研发及制造，凌耘微在以太网收发器领域的产

品，可以和创耀科技的家庭网关芯片等网络通信产品形成完整的解决方案，并在产

品性能、功耗、成本等方面提供客户更有竞争力、差异化的产品，与创耀科技的研

发方向及原有业务具有协同作用。

基于对凌耘微投资价值的判断，创耀科技于2022年2月24日召开第一届董事会

第十八次会议、第一届监事会第八次会议，审议通过了《关于对外投资暨关联交易

的议案》，公司以人民币1,000.00万元对价取得上海凌耘微电子有限公司10.52%的

股权，公司未委派董事，对其经营管理不具有控制权。此次投资构成与创耀科技关

联方上海凯风开泰创业投资合伙企业（有限合伙）共同投资的关联交易。（具体详

情，请见公告2022-005。）

近日，凌耘微启动第二轮融资。2022年11月8日，经第一届董事会第二十五次

2

会议、第一届监事会第十六次会议审议通过后，计划与凌耘微及其他投资方共同签

订投资协议，以人民币850.00万元向凌耘微增资，增资后维持10.52%的股权不变，

本次投资不涉及向凌耘微委派董事事项。

凌耘微第二轮融资的参与方中，根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》

的相关规定，宁波凯风乾德股权投资合伙企业（有限合伙）、珠海中以英飞新兴产

业投资基金（有限合伙）、扬州英飞尼迪股权投资合伙企业（有限合伙）及宁波市

英飞壮志管理咨询合伙企业（有限合伙）系公司关联法人，故公司本次对目标公司

进行投资，构成公司与关联方共同投资的关联交易。

根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》和公司章程的相关规定，本次交

易已经第一届董事会第二十五次会议、第一届监事会第十六次会议审议通过，关联

董事、监事已回避表决，独立董事就该事项发表了独立意见，本事项无需提交公司

股东大会审议。本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》、《科创板上

市公司重大资产重组特别规定》规定的重大资产重组。

截至本次关联交易为止，过去12个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间

交易标的类别相关的累积关联交易金额未达到人民币3,000.00万元以上，且未超过

公司最近一期经审计总资产或市值1.00%以上。

二、主要交易方基本情况介绍

（一）关联关系说明

1、宁波凯风乾德股权投资合伙企业（有限合伙）的普通合伙人湖州凯风乾德

企业管理合伙企业（有限合伙）系间接控制本公司14.15%股份的宁波保税区凯风创

业投资管理有限公司控制的企业，其执行事务合伙人委派代表赵贵宾系创耀科技董

事，故为公司的关联方，公司本次对目标公司进行投资，构成公司与关联方共同投

资的关联交易。

2、珠海中以英飞新兴产业投资基金（有限合伙）及扬州英飞尼迪股权投资合

伙企业（有限合伙）为一致行动人，系12个月内共同持有创耀科技超过5%股份的

股东，故公司本次对目标公司进行投资，构成与关联方共同投资的关联交易。

3、宁波市英飞壮志管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人王周波系创

耀科技监事，故公司本次对目标公司进行投资，构成与关联方共同投资的关联交易。

3

（二）关联方基本情况

名称：宁波凯风乾德股权投资合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人：湖州凯风乾德企业管理合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人委派代表：黄昕

注册资本：66,000万元人民币

企业类型：有限合伙企业

注册地址：浙江省宁波杭州湾新区众创一路82号新和成办公楼E006室

统一社会信用代码：91330201MABPTPL69J

经营范围：一般项目：股权投资(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动)。

主要财务数据：截至2021年12月31日，总资产为1,112.45万元；2021年营业收

入0元，净利润为-0.08万元（以上数据未经审计，以成本法计量）

名称：珠海中以英飞新兴产业投资基金（有限合伙）

执行事务合伙人：珠海市英飞尼迪咨询服务有限公司

执行事务合伙人委派代表：赵学敏

注册资本：50,000万元人民币

企业类型：有限合伙企业

注册地址：珠海市横琴新区宝华路6号105室-52339

统一社会信用代码：91440400MA51XG123D

经营范围：协议记载的经营范围：创业投资，股权投资（私募基金应及时在中

国证券投资基金业协会完成备案）、（以上不含证券业务及法律、行政法规、国务

院决定规定需前置审批及禁止的项目）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动)

主要财务数据：截至2021年12月31日，总资产为50,299万元；2021年营业收入

0元，净利润为-669万元（以上数据已经审计，以公允价值计量）

名称：扬州英飞尼迪股权投资合伙企业（有限合伙）

4

执行事务合伙人：英飞尼迪（珠海）创业投资管理有限公司

执行事务合伙人委派代表：赵学敏

注册资本：10000万元人民币

企业类型：有限合伙企业

注册地址：扬州市生态科技新城泰安镇金泰西路

统一社会信用代码：91321016MA1X7QQ62Y

经营范围：创业投资业务；投资管理；商务信息咨询；企业管理咨询。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

主要财务数据：截至2021年12月31日，总资产为4,611万元；2021年营业收入0

元，净利润为-192万元（以上数据已经审计，以公允价值计量）

名称：宁波市英飞壮志管理咨询合伙企业（有限合伙）

执行事务合伙人：王周波

注册资本：220万元人民币

企业类型：有限合伙企业

注册地址：浙江省宁波市江北区工业产业园区经十路1号(7)幢102室托管0385

统一社会信用代码：91330205MABTWA8W85

经营范围：一般项目：企业管理；社会经济咨询服务；财务咨询；企业管理咨

询；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；（以上不含

投资咨询）(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要财务数据：截至2022年10月31日，总资产为220万元，营业收入0元，净利

润为0万元（以上数据未经审计，以公允价值计量）

（三）关联交易标的基本情况

本次交易属于《上海证券交易所科创板股票上市规则》规定的“对外投资（（购

买银行理财产品的除外））”类型。

标的名称：上海凌耘微电子有限公司

法定代表人：陶云彬

注册资本：253.3万元人民币

5

住所：中国(上海)自由贸易试验区临港新片区环湖西二路888号C楼

经营范围：一般项目：集成电路设计；集成电路销售；电子元器件与机电组件

设备销售；工业机器人安装、维修；仪器仪表销售；物联网技术研发；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口；货物进出口

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

上海凌耘微电子有限公司成立于2021年9月；凌耘微专注于数模混合芯片领域，

开发应用于车载、工业互联等领域的，高性能高速接口芯片、以及控制芯片。凌耘

微基于在模拟、数字、算法关键技术的深刻理解，构建高速数模混合接口芯片开发

平台，全力打造针对车载、工业互联等多个细分市场有竞争力的高速接口芯片。当

前该领域绝大部分市场份额被欧美企业占据，国产供应空间巨大。

目前股权结构及持股比例：

股东姓名/名称 注册资本（人民币万元） 持股比例

上海凯风开泰创业投资合伙

企业（有限合伙）
26.65 10.52%

创耀（苏州）通信科技股份

有限公司
26.65 10.52%

凌耘微员工及其持股平台 200 78.96%

合计 253.3 100.00%

三、投资协议的主要内容

（一）本次增资

创耀科技此次向凌耘微增资850.00万元，增资后将维持10.52%持股比例不变，

对应新增注册资本人民币5.8190万元，溢价部分计入公司的资本公积。目标公司现

有股东放弃其根据法律、法规、公司章程或任何其他事由就本次增资可享有的优先

购买权。本次投资的价格系经交易各方充分协商，参考凌耘微最近一次的被投资价

格以及半导体行业的近期市场价格，综合对凌耘微技术及团队实力、所在领域市场

潜力等因素决定。

本次投资完成后，目标公司股权结构如下：

股东姓名/名称 注册资本（人民币万元） 持股比例

凌耘微员工及其持股平台 203.4914 65.93%

上海凯风开泰创业投资合伙企业 26.65 8.64%

6

（有限合伙）

创耀（苏州）通信科技股份有限公

司
32.469 10.52%

珠海中以英飞新兴产业投资基金

（有限合伙）
8.2151 2.66%

扬州英飞尼迪股权投资合伙企业

（有限合伙）
5.4768 1.77%

宁波市英飞壮志管理咨询合伙企

业（有限合伙）
1.5061 0.49%

宁波凯风乾德股权投资合伙企业

（有限合伙）
13.6919 4.44%

其它 17.1149 5.55%

合计 308.6152 100.00%

（二）交割

投资方应按投资协议约定缴付投资款人民币捌佰伍拾万元。目标公司应在收到

投资方支付的投资款当日向投资方进行确认。

投资方将在目标公司办理相关工商变更登记手续后的下一个工作日开始支付

投资款，随后尽快（但在任何情况下不晚于投资方投资款支付后的六十（60）日内）

取得目标公司新的营业执照（“工商变更登记完成日”）。

目标公司应于投资方将投资款划入公司指定的银行账户当日内向投资方出具

出资证明书。出资证明书应载明下列事项：公司名称、成立日期、注册资本、股东

名称、认缴的出资额、权益比例、出资额缴付日期、出资证明书编号和出具日期。

出资证明书由目标公司法定代表人签名并加盖目标公司印章。目标公司应登记和留

存股东名册，该股东名册经法定代表人签字并加盖目标公司印章后由目标公司保

存，并向投资方提供一份原件。

自交割日起，投资方享有股东权利，承担股东义务，目标公司当年实现的净利

润及以前年度累计未分配利润由现有股东与投资方按持股比例共同享有。

四、定价政策及定价依据

本次对外投资暨关联交易事项遵循客观公平、平等自愿、互惠互利的原则，经

交易各方充分协商，参考凌耘微最近一次的被投资价格以及半导体行业的近期市场

价格，综合对凌耘微技术及团队实力、所在领域市场潜力等因素决定，与关联方出

资金额相同且权益比例相同，不存在损害公司及公司股东尤其是中小股东利益的情

形。

7

五、关联交易目的和对上市公司的影响

凌耘微是主营业务为高速数模混合接口及控制芯片的研发及制造生产，与创耀

科技的研发方向有协同作用，其以太网收发器领域的产品，可以和创耀科技的家庭

网关芯片等网络通信产品形成完整的解决方案，并在产品性能、功耗、成本等方面

提供客户更有竞争力、差异化的产品，符合创耀科技所秉承的产业投资理念。

本次交易的资金来源为自有资金，且投资规模较小，不会对公司财务及经营状

况产生重大不利影响，不存在损害公司及全体股东利益的情形。关于后续是否会继

续对凌耘微进行投资，将视后续业务合作具体情况而定。

六、相关风险提示

（一）公司本次对外投资850.00万元，增资完成后仍持有凌耘微10.52%的股权，

持股比例保持不变且持股比例较低，对其经营管理不具有控制权，不纳入公司合并

报表范围，公司对凌耘微的财务、经营、分红等重大事项决策不具有决定权。

（二）凌耘微处在早期快速发展阶段，在后续经营管理过程中可能面临宏观经

济变化、市场竞争等不确定因素影响，未来经营情况存在一定的不确定性，公司可

能存在无法实现预期投资收益的风险。对此，公司将积极加强与凌耘微的沟通，关

注市场变动及其各项重大决策，发挥业务间的协同效应，做好投后管理及及时履行

信息披露业务，确保公司股东利益不会受到损失。本次投资对公司当期业绩没有重

大影响，后续对公司的影响需要根据其发展情况决定。

七、履行的审批程序

（一）董事会审议情况

公司于2022年11月8日召开第一届董事会第二十五次会议，会议审议通过了《关

于对外投资暨关联交易的议案》，关联董事赵贵宾先生已对该议案回避表决，其他

与会董事一致同意该议案，独立董事对本次关联交易出具了明确同意的独立意见。

截至本次关联交易为止，过去12个月内上市公司与同一关联人或与不同关联人之间

交易标的类别相关的累积关联交易金额未达到《上海证券交易所科创板股票上市规

则》及公司章程规定的股东大会审议标准，无需提交公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

公司于2022年11月8日召开第一届监事会第十六次会议，会议审议通过了《关

于对外投资暨关联交易的议案》，同意本次对外投资暨关联交易事项，关联监事王

周波在审议该事项时进行了回避表决。

8

截至本次关联交易为止，过去12个月内上市公司与同一关联人或与不同关联人

之间交易标的类别相关的关联交易累积金额未达到3,000万元以上，且占上市公司

最近一期经审计总资产或市值1%以上。根据《上海证券交易所科创板股票上市规

则》的相关规定，该事项无需提交股东大会审议。

（三）独立董事意见

公司独立董事对本次对外投资暨关联交易发表独立意见，认为公司本次对外投

资暨关联交易基于公司长期发展战略，遵循公平、公开、公正的市场化原则，不存

在损害公司股东特别是中小股东利益的情形；关联董事赵贵宾在审议该事项时进行

了回避表决，董事会在召集、召开及决议的程序上符合有关法律、法规及《公司章

程》的规定。因此我们一致同意本次公司对外投资暨关联交易事项。

（四）保荐机构对对外投资暨关联交易事项发表的核查意见

经核查，保荐机构海通证券认为：公司本次对外投资暨关联交易事项是依据目

前的战略发展需要，本次交易定价遵循市场原则，不存在损害上市公司及全体股东

利益的情形。本次对外投资暨关联交易事项已经通过公司董事会、监事会审议，关

联董事、监事予以回避表决，独立董事对上述议案发表了明确同意的独立意见，本

次关联交易无需提交公司股东大会审议。上述对外投资暨关联交易事项的决策程序

符合相关法律法规及《公司章程》的规定。

综上，保荐机构对公司本次对外投资暨关联交易事项无异议。

创耀（苏州）通信科技股份有限公司

董事会

2022 年 11 月 10 日